PSALMUS LXIV.

2. *Te decet hymnus Deus in Sion.* O Deus, qui noster Redemptor es, *Te decet hymnus*, non in Babylone, non in confusione peccatorum: sed in Sion, id est, in speculatione virtutum. Non est enim speciosus laus in ore peccatoris (Eccles. 15.), sed recto: decet laudatio (Psal. 32.). Cum ceperit quisque innovari, et mente ad cælestia erigi: tunc primum dicit, ut Deum laudet. Et quia sic Deum laudare debemus, ut nos ipsos eiroveamus, incipientes hoc in novitate vitæ (Rom. 6.), sed complentes in æterna pace: recte subditur: *Et tibi reddetur votum in Jerusalem*, id est, in visione pacis. Hic in ista Sion, ubi videmus per speculum et in ænigmate, nondum autem facie ad faciem (1. Cor. 13.), votum Deo incipimus agere: sed illud non possumus ex toto adimplere; quamdiu in nobis est, quod Apostolus dicit: Velle adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio (Rom. 7.). Bona quippe opera nostra tunc perficiuntur, quando ita spiritui caro consenserit, ut adversus eam illa concupiscere non possit (Galat. 5.). Hoc volumus quotiens

perfectionem justitiæ desideramus. Ideo dictum est: Velle adjacet mihi. Sed quia hoc in ista corruptione nullatenus adimpletur, propterea mox subditur: Perficere autem bonum non invenio. Est enim perfectio boni, ubi nulla est concupiscentia mali. Tunc ergo reddetur in illa cælesti pace, quando jam nullum malum erit, sed summum bonum. Ibi erimus totum, id est, integri, non solum anima, sed caro ipsa in resurrectione justorum. Vincet pax, et finietur bellum: destruetur mors et vita erit in perpetuum. Tunc nostrum desiderium adimplebitur. Tunc fiet, quod modo prophetatur. Et tibi reddetur votum in Jerusalem. Ad hoc suspirat Ecclesia: unde et suppliciter orat, dicens:

3. *Exaudi Deus orationem meam.* Ut in illa cælesti Jerusalem votum meum persolvam. Scio enim, quia non solum animæ, sed ad te omnis caro veniet. Hæc aperte propheta resurrectionem annuntiat. Unde Apostolus: Omnes (inquit) sive boni, sive mali, adstabimus ante tribunal Christi (Rom. 14.). Et alibi: Vivo ego, dicit Dominus, quoniam mihi curvabitur omne genu, et constabitur omnis lingua (2. Cor. 5; Isai. 45.). Et subdit causam, quare necesse est, ut exultetur, cum ait:

4. *Verba iniquorum*, id est, diaboli et Evæ qui persuaserunt Adæ, *prævaluerunt super nos*. Quia nos in peccatum demerserunt. Et tamen tu Domine propitiaberis impietatibus nostris. Condonando eas. Primum peccatum per verbum factum est: et per verbum mala multa quotidie sunt. Hinc apostolus, malum linguæ describens ait: Lingua inquietum malum, plena veneno 314 mortifero (Jacob. 3.). Et alibi dicitur: In manibus linguæ vita et mors (Prov. 29.). Cavendum est igitur malum linguæ, ne loquamur, quod noccat, nec a verbis impiorum depravemur. Et si in hoc delinquimus, corrigamur. Advocatum enim habemus apud Patrem Jesum Christum justum. Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris (1. Joan. 2.). Cujus propitiatione l' omnem cæcum, et C salvatum commendat, cum subjungit:

5. *Beatus, quem elegisti*, id est, de massa perditorum segregasti, convertendo ad fidem. Et assumptisti ad dignitatem. Ideo beatus, quia habitabit in atria tuis, id est, in cælesti Jerusalem, quam dicit atria propter amplitudinem. In se Christus assumpsit, quandam beatum, et cum multis assumeret, non de pluribus dicitur, sed de uno. Commendat ergo unitatem, quam assumpsit. Nam hæreses et schismata reprobat. Qui autem manent in compage Christi, et membra sunt ejus. Facit quodammodo unum virum, de quo dicit Apostolus: Nec occurramus omnes in agnitionem Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi (Ephes. 4.). Et quia iste unum consistit ex pluribus, rursus de singulari numero ad pluralem redit, causamque aliam beatitudinis ostendit, dicens: *Replebimur in bonis domus tuæ*. Quæ sunt bona domus Dei? Mira et ineffabilia. Nam quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, præparavit Deus diligentibus se (Isai. 64; 1. Cor. 2.). Oportet igitur ea nunc esurire, et sitire, ut tantis postmodum bonis repleri mereamur. Ecce magna sunt bona domus Dei, et beatum est bonis illius adimpleri. Jam audiamus, quæ sit hæc domus.

6. *Sanctum est*, inquit, *templum tuum, mirabile in æquitate*. Sancta electorum Ecclesia domus dicitur, quia a Deo inhabitatur. Templum, quia sanctificatur per Deum. Hinc Apostolus ait: Templum Dei sanctum est, quod estis vos (1. Cor. 3. et 6.). Hoc sanctum Dei templum dicitur mirabile, non in columnis, non in marmoribus, non in tectis deauratis, sed in æquitate. Quæ est æquitas? Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris. Et quæ vultis, ut faciant vobis homines, et vos facite illis (Luc. 6.). In his duobus præceptis est æquitas atque justitia. Quando hæc observant justii viri, qui sunt domus et templum Dei, mirabiles apparent in æquitate, in justitia, in sanctitate,

in moribus, in actionibus, in virtutibus. Ad hanc ergo impetrandam æquitatem humiliter exorat dicens: *Exaudi nos Deus salutaris noster.* Cum dixit *Deus*, continuo adiunxit, *Salutaris*, ut quem Deum diceret, apertius declararet. Salutaris enim proprie dicitur Jesus Christus, per cuius incarnationem salvati sumus. Ipse mediator Dei et hominum interpellat pro nobis (1. Tim. 2.), ut homo, et exaudiat nos, ut Deus. In Deo est salus nostra et spes nostra. Non unius anguli non solum Judææ, non Orientis tantummodo, aut Occidentis: sed *Spes omnium finium terræ.* In illo enim sperant etiam illi, qui in ultimis terrarum partibus habitant. Nec tantum hi sperant in eo, qui non solida terra sunt, sed et illi, qui in remotissimis insulis consistunt. Hoc est, quod subdit: *Et in mari longe.* Quomodo autem tam longe sit factus, spes ostenditur, cum subinfertur:

7. *Præparans montes in virtute tua.* Montes dicit Apostolus et prædicatoris altitudine 315 vitæ terrena omnia transcendentis. Quo Deus omnipotens præparavit, et præparat vocando, justificando, gratia, doctrina et moribus informando. Et hec potes eos præparare, quia tu es accinctus potentia. Dominus ac Redemptor noster secundum humanitatem *Accinctus potentia* dicitur. Unde illi Psalmista alibi ait: *Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime (Psal. 44.).* Et iterum: *Indutus est Dominus fortitudinem et præcinxit se (Psal. 92.).* In eo autem quod Verbum est apud Patrem, neque induitur fortitudinis, neque accingitur potentia. Imo ipse est fortitudo et virtus et sapientia (1. Cor. 1.). Incarnatus ergo Dominus quia divinitate sua undique circumdatur, undique munitur, non immerito accinctus potentia perhibetur. Accinctus autem, tanquam paratus ad pugnam contra diabolum et mundum. Unde protinus addit:

8. *Qui conturbas profundum maris, sonum fluctuum ejus.* Fundus maris (Ex Augustino), est cor impiorum. Sicut enim a fundo vehementer omnia moventur, et fundus continet omnia: sic quidquid processit per linguam, per manus ad persecutionem Ecclesiæ de profundo processit. Si enim non esset radix iniquitatis in corde, non illa omnia procederent adversus Christum. Fundum conturbavit, forte ut fundum exhauriret: nam in malis quibusdam exansit mare a fundo, et posuit mare in deserto. Dicit illud alius psalmus: *Qui convertit mare in aridam (Psal. 65.).* Omnes impii ut pagani qui crediderunt, mare erant: terra facti sunt: a salsis fructibus primo steriles, postea iustitia fructu fecundi. Conturbat sonum fluctuum, quando minus dissipat superborum. Vel sonum fluctuum conturbat, quando tumultus cogitationum in cordibus impiorum Deus excitat. Ascendunt in corde cogitationes, quando suas ad memoriam reducant privitates. Conturbatur mare, quia contremiscit amaritudo poenitentia: et quod in imo est, ad summum reducit, quando malum quod in corde jacebat, ore confessionis aperitur. Quis hoc agit in corde peccatoris, nisi pia potentia Redemptoris. De qua adhuc subditur:

9. *Turbabuntur gentes, et timebunt qui habitant terminos, a signis tuis.* Ideo enim Dominus et Discipuli ejus tanta signa et prodigia faciunt (Marc. 16.), ut cum viderent gentes quæ fidem non habebant, urbarentur pro peccatis, et timebant Deum, et credentes salvi fierent. Et quia in via Dei incipitur a timore (Prov. 1. et 9.), sed in caritate consummatur, recte adhuc subjungitur: *Exitus matutini et vesperi delectabiles.* Matutinum (Ex August.) significat prosperitatem, vesperum tribulationem: quia mane lætum est, transacta velut tristitia noctis. Tristes autem sunt tenebræ, vespere veniente. Delectat ergo Deus, id est, servos suos delectare facit, *exitus matutini et vesperi*, id est, ut exeat de prosperitate et adversitate ejus sæculi. Non extolluntur prosperis, non

Afranguntur adversis, Cuncta forti mente pertranscunt, læti et alacres ad finem tendunt. Talis erat Paulus, cum diceret: *Cupio dissolvi et esse cum Christo (Philip. 1.).* Notandum est autem ordo verborum: Prius ponitur perurbatio timoris, deinde delectatio a moris. Timor excludit vitia: caritas contemnit terrena. Magnifice ergo posuit, *Delectabit exitus.* Si enim 316 non delectat te, non laboras exire. Delectare in Domino, et fastidio erit tibi mundus. Ad hoc autem quod præmissum est, *Præparans montes in virtute tua, respere videtur versus iste, qui subjungitur:*

10. *Visitasti terram et inebriasti eam: multiplicasti locupletare eam.* Misisti nubes tuas, ut pluerent prædicationem veritatis. Inebriata est terra. Id est, repleta sunt corda terrena caelesti iudre sapientiæ, ad proferendum multipliciter fructum vitæ. Omnipotens Deus terram visitat, quotiens peccatorem per suam gratiam aspirat. Inebriat vero, cum tanto ejus amore repletur, ut vita et moribus ad meliora immutetur. Solet enim per ebrietatem sensus bibentium mutari. Hinc est quod de electis alibi dicitur: *Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ (Psal. 35.).* quia tanto omnipotentis Dei amore repleti sunt, ut mente mutata sibi metipsis extranei esse videantur. Quorundam enim quasi ebrietas videtur, contentis divitiis paupertatem amare, sibi ipsum contentum habere, tribulationibus gaudere, mortem magis quam vitam diligere, ad ea quæ non apparent, tibi desideris anhelare. Hoc modo inebriata terra non potest sterilis esse. Multipliciter locupletatur a Deo spiritualibus donis: Hinc Paulus ait: *Alii datur sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ, alii genera linguarum, alii gratia curationum. Et quibusdam aliis enumeratis: Hæc (inquit) omnia operatur unus atque idem spiritus divinus singulis prout vult (1. Cor. 12.).* Et quia sic dicit Deus terram suam dicitur recte: *Multiplicasti locupletare eam.* Hunc autem multiforum gratiæ spiritum declarat, cum subjungit: *Flumen Dei repletum est aquis.* Quid per Dei flumen intelligi debet, ipse Dominus nobis insinuat, ubi ait: *Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ (Joan. 7.).* Hoc (inquit Evangelista) dixit de spiritu quem accepturi erant credentes in eum (Ibid.). Et sicut in uno flumine multe aquæ convolvunt: ita in uno spiritu multe gratiarum divisiones consistunt. Ideo dicitur Spiritus sanctus flumen, quia cum impetu venit, aquæ a sordibus peccatorum mundat mentem quam infundit. Ideo aqua, quia mentem potat, eamque ab æstu desideriorum carnalium refrigerat. Sed quia de potu audivimus, nunc de cibo animæ quid subjungat, audiamus: *Parasti cibum illorum quoniam ita est præparatio ejus.* Quem cibum? Unique de quo ipse ait: *Ego sum panis vivus, qui de caelo descendi. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum (Joan. 6.).* Quomodo hunc cibum paravit nobis? Quia verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. 1.). Bene autem dicitur, *Parasti, qui multo studio egit, et multo labore, quotiens electorum mentes de seipso posset reficere.* Unde convenienter ait: *Quoniam ita, id est, per te est præparatio ejus.* Neque enim tantum cibum præparare et potuisset aut Apostolos, aut propheta, aut angelus, nisi solummodo mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus (1. Tim. 2.). Est etiam Scriptura sacra: *Cibus nobis paratus a Domino, quo quotidie reficimus, ne deficiamus in hujus peregrinationis deserto.* Unde scriptum est: *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit ex ore Dei (Math. 4.).* Ecce paratus est cibus, 317 ecce paratum est flumen: sed hæc fragilis homo non valet suscipere, nisi superna bonitas dignetur adjuvare. Ideo exorat dicens:

11. *Rivos ejus inebrians, multiplica geminina ejus.*

• Vitiose apud Augustinum falsis.

Rivos ejus fluminis Apostolos et doctores dicit, per A quos Spiritus sanctus ad audien- tium corda decurrit. Unde scriptum est: Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus sanctus qui loquitur in vobis (Math. 10.). Hunc Spiritum a Patre de celo missum quando Apostoli receperunt, tanta ejus plenitudine imbuti sunt, ut cum linguis variis Dei magna loquerentur, a quibusdam ebrii putarentur (Act. 2.). Et re vera erant ebrii, sed spiritualiter, non carnaliter. Sed unde prædicantes Deus inebriat, inde fideles multiplicat. *Multiplica* (inquit) *genimina ejus*. Genimina dicuntur hi, qui ex aqua et Spiritu sancto regenerantur. Et non dicit Genimina eorum, sed ejus: quia sicut quidam inebriatus rivus ait: Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat: sed qui incrementum dat Deus (1. Cor. 3.). Et quia intra sanctam Ecclesiam fructificat Deo non solum exuberans sapientia, sed ipsa etiam tenuis et parva doctrina, recte subditur: *In stillicidiis ejus letabitur germinans*. Parvulus (Ex Augustino) et adhuc infirmis stillantur quædam de sacramentis, quia non possunt capere plenitudinem veritatis. Audi quomodo stillat Paulus quibusdam minus capacibus: Non potui (inquit) vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, tanquam parvulus in Christo (Ibid.). In stillicidiis ergo germinans lætatur, quando is qui in fide noviter exhortatus est, magna adhuc capere non potest: sed tamen pauca quæ audit, gratanter suscipit: atque eos quos prævaleat, fructus bonorum operum et virtutum proferre studet. In hoc præsentibus beneficiis quæ dicta sunt, dabis: in futuro quid? sequitur et dicit:

12. *Benedices coronæ anni benignitatis tuæ*. Idest, sanctos tuos remunerabis, qui ut corona palmæ atque victoria circa te stabunt, et tibi victoria signum erunt. Vel aliter: Coronam ubi audis, gloria victoria designatur. Vince diabolum, et habebis coronam. Annus vero quia perfectum tempus est, spatium vitæ significat æternæ. Corona ergo anni est perfecta gloria, pertiens ad æternam vitam, quam daturus est Deus sanctis suis post hujus vitæ certamina: non ex meritis eorum, sed ex benedictione et gratia sua. Unde et dicitur est: Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi (Math. 25.). Et ideo posuit *benignitatis*, ut gratia Dei commendetur, ut nemo de suis meritis gloriatur. Hanc autem benedictionem coronæ, quam præmisit, exequitur per partes, cum subjungit: *Et campi tui replentur ubertate*.

13. *Pinguescent speciosa deserti: et exultatione colles accingentur*. [Vers. 14.] *Induti sunt arietes ovium, et valles abundabunt frumento*. Quid per campos, nisi fructificantes justos? Quid per desertum, nisi steriles peccatores voluit designare? Quosdam justos insinuat, quasi campos esse Paulus, ubi ait: Dei agricultura estis (1. Cor. 3.). Attende quanta sunt viscera divinæ misericordiæ. Propter campos enim non deserit desertum. Propter justos non respuit peccatores. Illos replebit ubertate, id est, æterna refectione, sicut jam præmissum est: Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ. Istos pinguescere faciet dulcedine gratiæ suæ, ut ibi abundavit peccatum, superabundet gratia (Rom. 5.). Et notandum, quod non a. 1. Pinguescet desertum, sed *speciosa deserti*: quia non totam massam peccatricem salvabit Deus, sed eos tantum qui a sordibus exeunt vitorum; et speciosi fiant fide, morum honestate, et decore virtutum. Vel per speciosa deserti Ecclesiæ gentium possunt figurari, quæ tunc pinguescent, quando omnia perfecte habebunt. Erit enim Deus omnia in omnibus (Ephes. 1.), nec sancti Spiritus dona dividuntur. Per colles autem accipi possunt sancti martyres, qui campis, id est, justis virtute præminent passionibus, qui venerunt ex magna tribulatione (Apo. 7.). Ideo merito accingentur, id est, ex omni parte, tam in anima, quam in corpore circumdabuntur exultatione. Quasi quoddam cingulum erit eis sempiter-

num gaudium, undique circumdans eos, undique circumnens, inseparabiliter adherens. Hinc quibusdam Dominus ait: Iterum videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis (Joan. 16.). Tunc quoque accingentur exultatione, quando circumdati et repleti fuerint ipsa divinitate. Tunc quoque induet Dominus stola jocunditatis et veste immortalitatis arietes ovium, id est, duces animarum. Vel induti erunt exultatione, quia simul cum grege suo gaudebunt in æterna pace. Quasi quoddam indumentum illis exultatio erit, quando jam nulla pars molestiæ neque in anima, neque in corpore remanebit. Absterget enim Dominus omnem lacrymam ab oculis sanctorum: et mors non erit amplius, neque luctus, neque clamor, sed nec ullus dolor: quoniam priora transierunt (Apo. 21.). *Et valles abundabunt frumento*, quia obedientes, et humiles animæ cælesti resicientur alimento. Ipse Dominus erit frumentum eorum. Ipse est enim verus cibus animarum (Joan. 12. et 6.). Et ibi omnes non tam voce, quam mente: non tam verborum strepitu, quam cordis affectu, in lætitia inoffabili, *Clamabunt*. Et eorum clamor non nisi laus Dei erit. Ideo subdit: *Etenim hymnum dicent*. Unde alibi dicitur: Beati qui habitant in domo tua, Domine, in secula seculorum laudabunt te (Psal. 85.). Ergo incipiamus hic hymnum dicere Domino nostro, quatenus perfecte illum laudare mereamur in futuro. Qui enim modo non incipit, nec postmodum laudabit.

TITULUS PSALMI LXV.

1. Hoc modo psalmus, qui sequitur, intulatur: *In finem, Canticum psalmi resurrectiois*. In hoc psalmo proponitur nobis canticum, ad exultationem de nostra resurrectione, quam Deus omnibus in finem, id est, in Christum tendentibus operabitur (Rom. 8; Phil. 3.). Quæ resurrectio materia hujus psalmi est. In prima parte admonet omnes gentes, ut corde, voce et opere Deum terribilem laudent, prædicent, glorificent et adorent. In secunda parte (quæ incipit, *Venite et videte*) commendat Dei opera esse terribilia: ubi vocatio eorum gentium, et reprobatioem Judæorum designat. In tertia parte (quæ incipit, *Benedicite, gentes*) admonet, ut benedicant gentes Deum suum pro tot et tantis sibi collatis beneficiis: tum quia animas a morte liberat, atque in bono perseverare facit: tum quia post tentationes, et probationes multas, in æternum refrigerium perducit, ubi semper gaudent: et vota sua, **319** quæ hic inceperunt, Deo suo ibi perfecte solvant. In quarta parte (ubi dicitur, *Venite, audite*) proponit seipsum in exemplum, prædicans bona, quæ animæ suæ fecit Dominus. Et quia ad illum ore et corde clamavit sine iniquitate, propterea exaudivit Deus. In quo nos hortatur, ut similes faciamus: quatenus ab ipso exaudiri atque ejus misericordiam consequi mereamur. Hæc est intentio et utilitas hujus psalmi. Unde sub voce primitivæ Ecclesiæ, sive cujuslibet perfecti nunc dicitur:

PSALMUS LXV.

2. *Jubilate Deo omnis terra*. Id est, de omni terræ gentes converte, jubilate Deo mentis exultatione. Videte, quemadmodum commendatur universas Ecclesiæ toto orbe diffusæ, cum dicitur, *Omnis terra*. Sed (Ex Augustino) quid est, *Jubilate*? In voce erumpite gaudiorum si non potestis verborum. Non enim verbum jubilat, sed solus gaudentium sonitus redditur, quasi patientibus et patientis cordis. *Jubilate*, inquit, id est, in voce relictam concipite, quæ verbis explicari non possit. *Psalmum dicite nomini ejus: date gloriam laudi ejus*. Psallere est organum etiam assumere, quod psalterium dicitur, et pulsu atque opere innumum vocibus concordare. Si ergo jubilate, quod Deus auferat, psallite etiam quod homines videant, et audiant: sed non nomine vestro. Cavete enim tacere justitiam vestram coram hominibus, ut videamini ab eis (Math. 6.). Quid est psalmum dicite? Exponit nobis Evangelium, ubi ait: Luceat lux vestra coram hominibus (Math. 5.). Quod autem hic subditur, *date gloriam laudi ejus*, hoc ibi manifestius declaratur, cum subinfertur: Ut videntes opera vestra bona, glorificent patrem vestrum, qui in cælis est (Ibid.). Ille laudi Dei glo-

riam dat, cujus bona vita cum recta prædicatione concordat. Nominis Domini psallit, cum in bono opere, quod agit, non suam, sed Domini laudem requirit. Psallite ergo nomini ejus, non vestro. Vos psallite, ille laudetur. Vos bene vivite, ille glorificetur. Tantam intentionem nostram in laudem Dei mittit. Nihil nobis unde laudetur, reliquit. Non vult Deus, ut gloriamur in vobis, ne sit gloria vana: sed vult, ut gloriamur in nobis, ut sit gloria sana. Unde et subditur:

3. *Dicite Deo, Quam terribilia sunt opera tua Domine! Unde terribilia?* Quia cæcitas ex parte in Israel facta est, ut plenitudo Gentium intraret (Rom. 11.). Magis ergo terreamini, quia videtis ramos naturales amputari. Judæi enim, qui per Patriarchas venerunt, de carne Abraham nati sunt. Et quid ait Apostolus? Sed dicis, Fracti sunt rami, ut ego inserar: Bene. Propter incredulitatem fracti sunt: tu autem (inquit) fide stas. Noli altum sapere, sed time. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, neque tibi parcat (ibid.). Attendendo ergo ramos fractos et te insertum, noli extolli super ramos tractos, sed magis: *Dicite Deo, Quam terribilia sunt opera tua, Domine.* Time illum in terribilibus operibus suis, et noli superbiere, quia te in altum vocavit: ne tibi non parcat, qui ramos naturales abscidit. Quorum abscisio demonstratur, cum subditur: *In multitud. ne virtutis tuæ, idest, in multis virtutibus et miraculis. Mentientur tibi 320 inimici tui,* idest Judæi, qui prærogative dicendi sunt inimici. Et ex hoc magis digni reprobatione fuerunt, quia inter tot virtutes et miracula cum credere debuissent, in reduli remanserunt. Mentiti sunt autem, falsum testimonium de Christo dicentes: corpus ejus de sepulcro juratum affirmantes (Math. 28.): resurrectionem negantes. Et valde notandum est, quod cum diceret, *Mentientur,* continuo addidit *tibi,* idest, ad profectionem tuam. Mendacium enim Judæorum ad commendandam multam potentiam tuam valebat. Quare solent inimici nostri mentiri? Ut potentiam ejusque minuant, de quo mentiuntur. Tibi, inquit, contra accidit. Nam minus appareret potentia tua, si tibi illi non mentirentur. Mentiti sunt illi, et occisus est Christus: resurrexit a mortuis, et ubique est prædicatus (Marc. 15. et 16.). Crevit potentia ejus in terra, et impletum est quod subditur:

4. *Omnia terra adorat te, Deus, et psallat tibi: psalmum dicat nomini tuo.* Idest omnis generis homo habitans in terra, te qui verus Deus es, adorando colat. Adorare enim ad divinam proprie pertinet culturam: in quo etiam fides commendatur. Sed quia eadem fides sine operibus mortua est (Jacob. 2.), recte subditur: *Et psallat tibi,* idest, bene operetur ad honorem tuum. *Psalmum dicat,* idest bonam operationem prædicet: et hoc non sibi, sed *nomini tuo,* hoc est ad laudem et gloriam nominis tui. Tunc quippe ut liter Deum adoramus, quando culturæ fidei bonum opus, in quo Deus honoretur, adjungimus, atque alios nobiscum quos possumus, ad servitatem Dei verbo et exemplo trahimus. Quod videtur hic facere, cum protinus adjungit:

5. *Venite et videte opera Dei.* O gentes (Ex Augustino), o ultimæ nationes, relinquite Judæos mentientes. Venite confitentes: accedite passibus mentis, affectibus amoris. Venite ad Dominum, properate ad fidem, currite ad Ecclesiam. Videte, idest, credite et intelligite opera quæ fecit Dominus, qui est *Terribilis in consiliis super filios hominum.* Machinati sunt (Ex eod.) filii hominum consilium ad cruciandum Christum (Joan. 11.). Crucifixus excæcavit crucifigentes. Vos machinati estis consilia perdendi, ille excæcandi et salvandi: excæcandi superbos, salvandi humiles. Ad hoc autem superbos ipsos excæcavit, ut cæcati humiliarentur, humiliati confiterentur, confessi illuminarentur. *Terribilis ergo in consiliis*

A super filios hominum. Et vere terribilis. Ecce enim cæcitas ex parte in Israel facta est. Ecce Judæi ex quibus natus est Christus, foris sunt. Ecce Gentes, quæ contra Judæam erant, in Christo intus sunt. Propterea quid fecit terrore consilii sui? sequitur et dicit:

6. *Qui convertit mare in aridam.* Mare erat mundus, Amarus salinitate [Ant. falsitate], turbulentus tempestate, sævius fluctibus persecutionum. Mare erat, in aridam conversus est. Modo sitit aquam dulcem mundus, qui salsa plenus erat. Unde dicit alibi: Anima mea sicut terra sine aqua tibi (Psal. 142.). Illi ipsi qui in aridam sunt conversi, cum essent antea amari, *In flumine pertransibunt pede.* Flumen est (Ex Aug.) omnis mortalitas sæculi. Mors enim fluminis alia ve nit et transit, alia transitura succedit. Quid in terra nascitur, et a manat? Omnis qui natus est, cedat 321 oportet nascituro. Ergo omnis iste ordo rerum labentium quasi fluvius est. In isum fluvium si se mittit anima cupida, perit. Quomodo ergo transiet delectationes rerum periturarum? Credit in Christum, et illo duce in flumine pertransibit pede. Quid est pede transire? Facile transire. Non quatit equum, ut transeat. Non erigit superbia ad transcendendum flumen. Humilis transit, et ^b cæcius transit. Hoc etiam juxta literam et in veteri populo Dominus fecit: sed sicut Apostolus dicit, omnia in figura continebant illis (1. Cor. 10.). Et notandum quod non ait *Transibunt,* sed *Pertransibunt.* In flumine enim pede transire, est in hac mortalitate humiliter et simpliciter vivendo ad cælestia festinare. Pertransire vero, est cursum recte vivendi bene moriendo finire. Pertransibat quoque Paulus, cum diceret: Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. De cætero reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die justus iudex (2. Tim. 4.). Unde nunc apte subditur: *Ibi latabitur in ipso.* Hic enim super flumina Babyloniam sedemus et ploramus (Psal. 136.), et sunt nobis lacrymarum pars, dum dicitur quotidie, *Ubi est Deus tuus (Psal. 41.)? Ibi vero flumine jam transacto, finita mortalitate, recepta in corruptione: ibi latabitur in ipso,* idest, in Deo nostro (1. Cor. 15.). Tunc erit vera et perfecta nostra lætitia, quando similes ei erimus, et videbimus eum sicut est (1. Joan. 3.).

7. *Qui dominatur omnibus: et hoc, in virtute sua,* idest, propria, *in æternum:* quod vere omnipotentia est, et ad solum pertinet Deum. Quia qui dominatur in hoc mundo, neque in virtute sua, sed Dei, neque in æternum, sed temporaliter dominantur. Si enim æterna esset virtus nostra, non lapsi essemus in peccatum, nec per alem meruissemus mortem. Per nos ergo infirmati, sed per eum fortes facti, qui dominatur in virtute sua in æternum: erimus participes virtutis ejus per ipsum. Quod non nostris meritis, sed misericordia ejus actum ostenditur, cum subinfertur: *Oculi ejus super gentes respiciunt.* Quod e in gentilitas credidit, divinæ misericordiæ respectus egit, quæ cum eligitur, Juda reprobatur. Unde et subdit: *Qui exasperant non exaltentur in semetipsis.* Exasperatas Judæorum fuit ipa infidelitas, fuit superbia, ira quoque et invidia: fuerunt pravi mores, et verba increpationis et blasphemiarum adversus Christum et Ecclesiam. Qui quoniam in semetipsis elati fuerunt, non exaltari, sed duci a Domino meruerunt. Quasi maledixisse videtur, cum ait, *Non exaltentur.* Imo (Ex Augustino) exaltentur, sed non in semetipsis, humiliantur in seipsis, exaltentur in Deo. Quoniam qui se humiliat, exaltabitur: et qui se exaltat, humiliabitur (Luc. 18.). Cognitis istis operibus atque acceptis tantis beneficiis admonet ad Deum benedicendum, et dicit,

8. *Benedicite, gentes, Deum nostrum.* Jam (Ex eod.) venit semen Abraham, in quo benedicentur omnes

^a Reposuimus manat ex Augustino pro manet.

^b Apud Augustinum *transit*.

Genetis (Gen. 22.). Benedicite ergo in quo benedimini. Nam qui ei benedixerit, erit et ille benedictus. Neque enim ideo jubemur benedicere Deum, ut nostra benedictio quidquam conferat Deo, qui bonorum nostrorum non indiget (Psal. 15.); sed ideo benedicere præcipimur, ut ex affectu **322** benedicendi gratiam ejus quem benedicimus, mereamur: et sic ipsa benedictio in nos retorqueatur. Pertinet quoque ad religionem nostram et fideli culturam toto corde, toto affectu Deum nostrum benedicere, prædicare, laudare. Ideo adhuc subdit: *Et auditam facite vocem laudis ejus.* Non solum apud vos ipsam laudate, sed etiam vocem laudis ejus aliis auditam facite et prædicate. Sic benedicite Deum in vobis, ut et aliis prædicando annuntietis.

9. Ipse est enim qui posuit animam meam ad vitam. Deus ad vitam animas nostras posuit, quia a morte redemptas per fidem vivificavit. Mors in nobis, vita in Deo. Quomodo quibusdam creditibus ait Apostolus: Fuiſtis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino (Ephes. 5.). Sed quid deinde opus est, nisi ut perseveremus usque in finem (Math. 24.)? et hoc ipse dedit, de quo consequenter ait: *Qui non dedit in commotionem pedes meos. Qui posuit animam meam ad vitam, ipse regit pedes meos, ne nutent, ne a bono cepto boni moveantur affectus. Quare dicis, Quia non dedit in motum pedes tuos? Multa enim (inquit) passi sumus.*

10. Quoniam probasti nos, Deus, id est, nobis ipsis et aliis probatos ostendisti. Igne nos examinasti, sicut examinatur argentum. Vel materiali igne, sicut Laurentium: vel igne, id est, quacumque tribulatione non cremasti nos, sicut ferrum: sed purgasti, sicut argentum. Adhibendo nobis (Ex Aug.) ignem, non in cinerem convertisti sed sordes abtulisti. Probat Dominus sanctos suos, et tribulationum igne examinat: ut ab omni terrena sorde et carnis delectatione mudentur. Carnis autem oblectamina multum in adversis deficiunt. Et exponit per partes ipsas examinationes, cum subjungit:

11. Induxisti nos in laqueum, posuisti tribulationes in dorso nostro: [Vers. 12.] imposuisti homines super capita nostra. Laqueum dicit vincula, carceres, sive quasilibet tentationes. Non autem intelligendum est, ut inducat quemquam Deus in laqueum (quia ipse est intentator malorum [Jacob. 1.]), sed quasi inducit, cum induci permittit. Unde in oratione dicimus: Et ne nos inducas in tentationem (Math. 6.), id est, ne nos induci permittas. Uirum autem super sanctorum dorsum tribulationes imponantur, Paulum interroga. Non enim quinquies quadragenas unam minus se a Judæis accepisse celabit (2. Cor. 11.). Homines autem super eorum capita impositi erant, qui eis dominabantur, in tantum ut capitales possent dare sententias. Hæc autem omnia (Ex Augustino) passa est Ecclesia variis et diversis persecutionibus. Hoc et singillatim etiam modo patitur. Non enim quisquam est, qui se in hac vita ab his tentationibus possit dicere immunem. Ergo imponantur et homines super capita nostra. Toleramus quos nolumus. Patimur superiores aliquando, quos novimus peiores. Erecti enim male superbi eramus. Male erecti, curvati sumus, ut curvati bene erigeremur. Et bonum est ut consideremus nos peccatores esse, et sic toeremus impositos super capita nostra: ut et nos confiteamur Deo, quia digne patimur. Quid enim indigne pateris, quod fecit qui justus est? *Posuisti tribulationes in dorso nostro: Imposuisti homines super capita nostra. 323* Sævire videtur Deus, cum ista facit. Ne metuas, pater est. Nunquam sic sævit, ut perdat. Quando male vivis, si pareat, plus irascitur. Omnino istæ tribulationes flagella sunt corrigentis, ne sit sententia punitis. Unde et subditur:

12. Transivimus per ignem, et aquam: et eduxisti

nos in refrigerium. Ignis (Ex eod.), et aqua utrumque periculosum in hac vita. Certe videtur aqua ignem extinguere, et ignis videtur aquam siccare. Istæ ipsæ tentationes sunt, quibus abundat hæc vita. Ignis urit, aqua corrumpit. Utrumque metuendum est, et ustio tribulationis, et aqua corruptionis. Quando sunt res angustæ, et aliqua, quæ infelicitatis dicitur in hoc mundo, quasi ignis est. Quando res sunt prosperæ, et abundantia secularis circumfluit, quasi aqua est. Vide ne te ignis exurat, ne te aqua corrumpat. Firmus esto adversus ignem, roqui te oportet: tanquam vas factum [fictum] mitteris in fornacem, ut firmetur, quod formatum est. Vas ergo igne firmatum aquam non timet. Vas ergo si solidatum igne non fuerit, tanquam lutum aqua solvetur. Prima igitur vice ignis. Postea ablato timore, metuendum est ne felicitas corrumpat. Cum autem te ignis crepare non fecerit, et in aquam non mergeris, sed enataveris per disciplinam, transiens ad requiem, et transiens per ignem et aquam, educeris in refrigerium sempiternum. *Eduxisti* (inquit), id est, educes: præteritum enim posuit pro futuro. Spiritus enim prophetiæ sic novit futura, ut præterita. Deinde tractatis tribulationibus, quid fiet? sequitur:

13. Introibo in domum tuam, non manu factam, id est, celestem. In holocaustis, id est, omni corruptibilitate consumpta. Tunc enim fiet perfecte holocaustum, quando corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem (1. Cor. 15.). Tunc fiet sermo, qui scriptus est: Absorpta est mors in victoria (Ossee. 13.). Victoria quasi ignis divinus est, cum absorbet mortem nostram. Totum meum consumat ignis tuus. Nihil enim remaneat mihi: totum sit tibi. Tale holocaustum offeret Christi corpus, id est (Ex Aug.), Ecclesia, quæ hic loquitur. Holocaustum autem totum incensum dicitur, quando totum ardet atque igne divino totum assumitur. Non remanebit aliquid mortale in carne, neque aliquid culpabile in spiritu. In illa domo:

14. Reddam tibi vota mea, quæ distinxerunt labii mea. Id est, præ omnibus aliis elegerunt, meipsum scilicet, quod votum præferetur omnibus. Distinctio quoque in votis est, ut te accuses, et illum laudes. Te intelligas creaturam, illum creatorem: te tenebras, illum illuminatorem. Quicquid hic distinguimus labiis, in promissione, vel ordinatione, vel voto, quando in domum illam intrabimus, totum Domino Deo nostro persolvemus. Vel vota labiis distinguere, est ea, quæ Deo offeruntur, mente et ratione discernere. Unde scriptum est: Si recte offeras, recte autem non divides, peccasti (Genes. 4.). Qui bonum opus offert Deo, recte quidem offert, sed recte non dividit: si inde mundi gloriam, aut lucrum aliquod præter Deum requirit. Sancta ergo Ecclesia interioribus labiis vota sua distinguit, quia vota, **324** quæ offert Deo, ab omni laude humana, et terreno commodo disjungit. Nec solum vota voti in prospectu: sed et confessionem tenui in adversis. Unde et subdit: *Et locutum est os meum in tribulatione mea.* Sancti enim martyres confitebantur Christum in tormentis. Christi (inquiunt) servi sumus: Christi fidem tenemus: pro Christo morti desideramus. Hinc Paulus ait: Corde creditur ad justitiam, ore autem fit confessio ad salutem (Rom. 10.). Corde ergo tenenda est fides: ore propalanda est veritas. Deinde ostendit, quomodo in domum Dei introeat in holocaustis: et ipse holocausta exponit, dicens:

15. Holocausta medullata offeram tibi, cum incenso arietum. Quid est medullata? Pinguia, suavia, plena caritate et dulcedine. Meipsum tibi offeram, pingue sacrificium, cum incenso arietum, id est, cum incensa et consumpta omni altitudinis et rigore supera

* Penes Augustin., *ablusti.*

b Rectus apud Augustin., *ita et ipsa tentationes, etc.*

hæc, in medullis meis erit, quod te diligo. Nihil enim interius medullis nostris. Ossa interiora sunt carne, medulla interiora sunt ipsi ossibus. Quisquis ergo in superficie colit Deum, magis placere vult hominibus. Aliud autem intus sentiens non offert holocausta medullata. Cujus autem medullam inspicit, ipsum totum accipit. Totum corpus Christi loquitur hoc. Est quod offert Deo, scilicet incensum arietum. Arietes sunt duces Ecclesiarum. Incensum est oratio sanctorum. Maxime autem ar eies o. nat pro gregibus. Et bene per incensum oratio accipitur, quia ibi electorum cor divino igne accenditur. Et sicut incensum fumus suaviter redolet hominibus, sic orationis devotio suaviter flagrat Deo. *Offeram tibi boves cum hircis.* Bovæ invenimus trituras, et ipsi offeruntur Deo. Apostolus de annuntiatoribus Evangelii dixit intelligendum, quod scriptum est: *Bovæ trituras os non infranabis (1. Cor. 9; Deut. 25.).* Ergo magni illi arietes, magni illi boves. Quid illi, qui forte consocii sunt aliquorum peccatorum? Nunquid ipsi remanebunt, et ad holocaustum non pertinebunt? Ideo ne ipsi timeant, addidit et hircos. Hirci per se non salvantur, adjuncti bobus accipiuntur. Fecerunt sibi amicos de mammona iniquitatis, ut et ipsi recipiant eos in æterna tabernacula (Luc. 16.). Ergo tales hirci ad sinistram non erunt (Matth. 25.), quoniam, elemosinis peccata sua releverunt (Dan. 4.). Possunt ergo per boves figurari electorum virtutes, quibus duritia mentis exaratur, ut habilis ad ferendos fructus spirituales habeatur. Bovæ ergo Deo offerunt, qui virtutes quas habent gratiæ ipsius humiliter ascribunt. Hircos quoque offerre, est immundos, et lascivios motus animi Domino suppliciter confiteri. Hircos Deo offerimus, quando in nobis omnem luxuriam et petulantiam immolamus. Rursus ad alia beneficia intelligenda gentes invitat, dicens:

16. *Venite, passibus mentis: audite, auribus cordis, et narrabo (omnes qui timetis Deum).* Si Deum non timetis, non narrabo. Non est quibus narretur, ubi timor Dei non est. Dei timor aperiet aures, ut sit, qua intret, quod narraturus sum. Scilicet *quanta beneficia, præter illa, quæ dicta sunt, fecit animæ meæ, si vultis et vestræ.* Dedit enim, ut ad eum clamarem, et clamando in corde exultarem, etc. Et hoc est, quod dicit:

325 17. *Ad ipsum ore meo clamavi, et exultavi sub lingua mea.* Hoc ipsum factum dicit animæ suæ, ut ad Deum ore suo clamaret. Prius enim Ecclesia de Gentibus lapides adorabat atque ad simulacra muta clamabat. Jam imago Dei conversa est ad creatorem suum. Et qui dicebat lapidi, Pater meus es tu: nunc dicit Deo, Pater noster, qui es in caelis (Matth. 6.). *Ore meo (inquit) clamavi, non ore alieno.* Nam quando ad lapides clamabant, ore alieno clamabant. Quando ad Deum clamavi, quod ipse inspiravit, *ad ipsum ore meo clamavi.* Sub lingua vero exultare, est ex clamore vocis gaudium in corde concipere. Ipse est verus clamor ad Deum, scilicet affectus cordis. Ipsum publice prædicavi: ipsum in secreto confessus sum. Parum est exaltare Deum lingua, sed et sub lingua: ut quod certus loqueris, tacitus hoc cogites. Hæc clamat exultanter sub lingua, quem non remordet conscientia. Cujus autem conscientia peccatrix est, ejus quoque oratio inutilis est (Joan. 9.). Quod manifeste declaratur, cum subditur:

18. *Iniquitatem si aspexi in corde meo, non exaudiet Dominus.* Quasi aspiciat in corde iniquitas, quando ea mentis oculis placet, quando delectat, quando eam ipsa ratio approbat, et amat. Ea enim, quæ diligimus, libenter aspicere solemus. Sed quia (sicut scriptum est) immundis et peccatoribus nihil est mundum (Tit. 1.): quicquid ab immundo corde derivatur, sive sit oratio, sive prædicatio, sive operatio, totum a Deo immundum et infructuosum reputatur. Ergo non exaudiet Deus precem, cujus ex iniquitate corruptam conspiciat mentem. Noli igitur

A (Ex Augustino) illum in corde tuo aspicere, id est, intra te deligere. Quicquid lætum promiserit, ut illicit ad peccandum: quicquid triste minata fuerit, ut impellat ad male faciendum, despici dignum est, ut calcetur: non conspici, ut accipietur.

19. *Propterea exaudicit Deus, et attendit voci deprecationis meæ. Quid est propterea?* Quia iniquitatem non aspexit in corde meo. Hinc Apostolus ait (1. Joan. 3.): Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus, quia quicquid postulaverimus, accipiemus. Et hoc non ex nostris meritis, sed ex gratia ipsius. Propterea hoc subiunxit:

20. *Benedictus Deus, qui non amovit orationem meam, et misericordiam suam a me.* Sic enim pervenit ad resurrectionem iste, qui loquitur, ubi jam et nos esse sumus, et vox nostra ista est. Quamdiu ergo hic sumus, hoc oramus Deum, ut non amoveat a nobis orationem nostram, et misericordiam suam, id est, ut perseveranter creemus nos, et perseveranter miseretur ipse. Multi tamen languescunt in orando, et cum in novitate suæ conversionis ferventes sint, postea frigide et negligenter securi fiunt. Pigrescit animus, interruptur oratio. Dormis tu, vigilat hostis, tentationes exercescunt. Propterea præcepit Dominus, quia oportet semper orare, et nunquam deficere (Luc. 18.). Ergo non deficiamus in orando, securi de promissione: quia si differt, non aufert. Et pio affectu dicamus: *Benedictus Deus, qui non amovit orationem meam, et misericordiam suam a me.* Cum videris (Ex Aug.) non a te amotam orationem tuam, securus est, quia non a te amota misericordia ipsius.

326 TITULUS PSALMI LXVI.

1. Titulus sequentis psalmi est: *In finem, in hymnis psalmus canticum David.* Psalmus iste convenit David prophetae, sive calibet Jesse: qui ideo dicitur psalmus, quia animet ad confessionem. Et dicitur canticum, quia nobis proposuit maximam exultationem de illuminatione utriusque populi, scilicet Iudæorum et Gentium, quæ futura erat per Christum. Psalmus, dico, habitus in hymnis, id est, in laudibus Dei: vel in hymnis, id est, inter illos, qui per excellentiam vocantur hymni. Intellexit enim propheta Deum esse laudandum de illuminatione, quam daturus erat mundo: de qua omnes debemus eum summo studio laudare. Hoc enim intendit admonere psalmus, qui nos dirigit in finem, id est, Christum. Materia est Christus illuminator. In prima parte precatur illuminationem. In secunda parte (quæ incipit, *Confitemur tibi populi, Deus*) hortatur ad utramque confessionem, id est, peccati et laudis. Et ponit causam Deum judicem æquum: In tertia parte, qua repetit eundem versum, admonet ad eandem confessionem: sed alia de causa, scilicet, quia terra prius sterilis, modo in adventu Filii dedit fructum suum. Et quis vidit esse omnia bona ex misericordia Dei, antequam dedit de illuminatione, misericordiam precatur dicens:

PSALMUS LXVI.

2. *Deus misereatur nostri.* Dimittendo peccata. Et benedical nobis, id est, multiplicet nos et numero et virtute: hoc videlicet ordine, ut *illuminet vultum suum super nos.* Id est, in superiori parte nosri, in mente nostra splendere faciat Filium suum, sapientiam suam, qui est vultus, et imago ejus. Per Filium enim representatur Pater, sicut ipse ait: Qui videt me, videt et Patrem (Joan. 14.). Deinde subiungit, quod præmiserat: *Et misereatur nostri.* Utrumque est enim nobis necessarium, et utrumque legimus scriptum: Et misericordia ejus præveniet me (Psalm. 18.): Et misericordia ejus subsequetur me (Psalm. 12.). Prima ergo misericordia est, de remissione peccatorum, de multitudine virtutum, de illuminatione sapientiæ. Secunda misericordia est, vel bona, quæ largitur Deus, ut jam in nobis conservare dignetur. Utrumque hortantur psalmi, ut nos benedical Deus, et ut nos benedicamus Deum. Cum benedici nos Deus, nos crescimus. Et cum benedicimus Deum, nos crescimus. Utrumque nobis prodest. Prior est in nobis benedictio Domini, et consequens est, ut et

nos benedicamus Domnum. Illa pluvia, iste fructus A est : *illuminet* (inquit) *vultum suum super nos* : lumen suum nobis impressum, per nos obscuratum, et sero extinctum est per peccatum. Ipse ergo peccatum tollit et illuminet. Mittat radium sapientiae suae. *Tenebras nostras expellat*, ut, in nobis imago ejus fulgeat. *Quare convertit se ad Dei familiarem locutionem, et dicit* :

3. *Ut cognoscamus in terra viam tuam*. In qua terra? *In omnibus gentibus*. *Quam viam?* *Salutare tuum*, id est, Filium tuum, quo *salvemur*. Ipse enim ait : Ego sum via, veritas et vita (*Joan. 14.*). Ad hoc ergo miserere, ad hoc illumina, ut viam cognoscamus, per quam ad te pertingere **327** valeamus. Attende quomodo factus est nobis Christus via. Evangelista dicit : Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (*Joan. 1.*). In eo ergo, quod Deus factus est homo, data est nobis fiducia, ut homo possit fieri Deus. Et quia nostram carnem fecit immortalam, dedit nobis certitudinem, mortalem posse pertingere ad immortalitatem. Haec est via, quam ostendit nobis Deus in terra, qua gradiamur ad caelestia. Et haec est fides nostra.

4. *Confiteantur ergo tibi populi, Deus, confiteantur tibi populi omnes*. Quia cognoverunt viam tuam. Confiteantur jam peccata sua. Confiteantur et laudem tuam. Et non unus populus tantum, sed *populi omnes* : quia ad gratiam invitantur omnes. Prius se accensent : prius se condemnent, ut sic postmodum digne te laudent. Quid times confiteri, o homo, qui non confitendo esse non potes occultus? *Diminueris tacitus, qui passus liberari confessus*. Ad hoc exigit Deus confessionem, ut liberet humilem. Et quia ista confessio non ad supplicium ducit, sed ad gaudium : sequitur et dicit :

5. *Lætentur et exultent gentes*. Lætitia refertur ad animam : exultatio ad corpus. Cum ergo salventur corpore et anima, lætentur, et exultent gentes. Et dicit quare : *quia iudicatus populos in æquitate*. Reddendo singulis secundum merita sua. Et quia propter hoc non multum laudaretur (quia nisi misericorditer in hac vita etiam homines visitaret, omnes damnarentur), ideo adjecit : *Et gentes in terra dirigit* : subaudi, ut recte vivendo ambulent. Distortæ erant gentes : venit manus Dei : extenta est misericorditer, Dixit per justitiam, quos tortuosos invenit per culpam. Directæ sunt gentes : ambulantes in fide, gaudentes in Deo suo, pia opera facientes. Repetit ergo eundem versum in exhortatione, quam præiubuit : sed aliam causam subdit.

6. *Confiteantur tibi populi, Deus : confiteantur tibi populi omnes*. Audi causam : *Terra dedit fructum suum*. Terra, quæ prius maledicta erat, et proferebat spinas et tribulos (in maledictione, quam dixit Deus Adæ : Maledicta terra in opere tuo [*Genes. 3.*]) facta est (*Ex Augustino*) fructificans dando fructum suum, id est, convenientia opera sua. Omnis terra erat spinis plena. Accessit eradicantis manus : accessit vocatio majestatis ejus, et misericordiae. Cæpit terra confiteri. Jam dat terra fructum suum. Fecit enim Deus, quod subjunctum est :

7. *Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus : et metuant eum omnes fines terræ*. Etiam (*Ex eod.*) atque multipliciter benedicendo. Benedictio enim in multiplicatione solet maxime et proprie intelligi : quod in Genesi manifestum est. Nam quod fecit Deus lucem, et divisit a tenebris : et fecit firmamentum, et discretit mare ab arida : nusquam ibi dictum est : Benedixit Deus. Ventum est ad ea, quæ fecunditatis habitura erant semen : et benedixit, dicens eis : Crescite et multiplicamini, et replete aquas maris : avesque multiplicentur super terram. Similiter et homini benedicens ait : Crescite et multiplicamini, et replete faciem terræ (*Gen. 1.*). Patet itaque, quia in benedictione multiplicatio intelligitur.

^a Augustin. typhum.

Et notandum quod cum tertio diceret Deus, non ait, *Metuunt eum, sed eum*. In quo evidenter Trinitas est declarata, quæ trina **328** in personis, et una creditur in substantia. *Et metuant* (inquit) *eum omnes fines terræ*. Sic abundanter in nomine Christi benedicat nos Deus, ut filiis suis impleat universam faciem terræ, adoptatis in regnum suum cohæredibus unigeniti Filii sui (*Galat. 4.*). Bene autem ait : *Et metuant eum*, quia nulla in hoc mundo vera securitas. beatus homo, qui semper est pavulus (*Prov. 28.*). Nescit homo diem, neque horam, quando transeat (*Matth. 25.*). Nescit utrum odio an amore dignus sit (*Eccles. 9.*). Timeamus ergo Deum. Timeamus iudicium ejus : ut postea securi esse valeamus.

TITULUS PSALMI LXVII.

1. Sequitur titulus psalmi sequentis : *In finem, psalmus David*. Psalmus iste, qui est designatus cantici et maximæ exultationis, attribuitur David prophætæ, qui hic loquitur ascendenti in finem, id est, in Christum : vel consideranti ea, quæ in fine temporum erant ventura. Psalmus iste ideo est cantici, quia tale, quid unde nobis exultandum est, proponit : quia repræsentat mysterium nostræ reparationis. Est namque psalmus iste referens Evangelicis sacramentis. Loquitur enim de passione, ubi dicitur : Domini Domini exitus mortis. De resurrectione, ubi dicitur : Exurgat Deus. De ascensione, ubi dicitur : Ascendisti in altum. De emissionem Spiritus Sancti, ubi dicitur : Confirma Deus hoc quod operatus es in nobis. De incarnatione, ubi dicitur : Manda Deus virtuti tue. Quæ omnia debent nobis esse cantica et exultatio. Materiam est Christus exaltatus, et exaltans Ecclesiam. Intentio est nos admonere ad Christi exultationem, et cantemus Christo, et exaltemus eum. Hæc quidem intentio notatur in psalmo in pluribus locis. Invitat propheta omnes futuros filios Ecclesie, ut attendentes beneficia, quæ eis attribuentur per Christi passionem et resurrectionem, etc., ne in vacuum gratiam Dei recipiant (*2. Cor. 8.*), ne ingrati sint. Sed gratiam, quæ eis per hæc mysteria data est, quam maxime celebrent voce et opere, et in eadem gratiam (sicut versus finem psalmi subiungitur : *Regna terræ cantate Deo*) omnimodâ jocunditate in Domino exultent. Et notandum quod, sicut sæpe dictum est, ut magis affectum suum more prophetico exprimat, loquitur in psalmi principio sub figura optantis : tamen juxta sententiam enunciativæ orationis, sic inclupens.

PSALMUS LXVII.

2. *Exurgat Deus, et dissipentur inimici ejus*. Jam (*Ex Augustino*) factum est. Resurrexit Christus, et dissipati sunt inimici ejus per omnes gentes. Judæi in eò ipso loco, ubi inimicitias exercuerunt, debellati sunt, atque inde per cuncta dispersi. Et nunc oderunt, sed metuunt : et ipso metu faciunt, quod sequitur. *Et fugiant, qui oderunt eum a facie ejus*. Fuga quippe animi est timor. Nam carnali fuga, quo fugiunt a facie ejus, qui ubique est præsens? Quo ibi (inquit) a spiritu tuo? Et quo a facie tua fugiam (*Psal. 138.*)? Animo ergo, non corpore fugiunt : timendo potius, quam latendo. Nec ab ea facie, quam non vident, sed ab ea, quam coguntur, ut videant. Facies quippe ejus appellata est præsentia ejus per Ecclesiam ejus. Fugiant ergo a facie ejus. Timeant a præsentia sanctorum et fidelium ejus. **329** Sive a facie ejus fugiant, sicut scriptum est : Tollatur impius, ne videat gloriam Dei (*Psalmi. 26.*). De quibus adhuc subditur :

3. *Sicut deficiit fuitus, deficiant*. Extulerunt enim (*Ex Augustino*) se ab ignibus odiorum suorum, in superbæ et cumulum : et ponentes in caelum os suum, atque clamantes Cruellis crucifige eum (*Joan. 19.*), quasi victores tumuerunt : sed mox victi evanuerunt. Est autem proprium superborum, ut deficiant sicut fumus. Sicut enim fumus procedit ab igne : sic exaltatio eorum procedit ab ardore concupiscentiæ. Et sicut fumus quanto magis ascendit, tanto magis evanescit : sic superbus quo plus exaltatur in elatione, eo amplius deficit a veritate. Adhuc quoque penam eorum exaggerat, cum subjar-

git : *Stetit sicut cera a facie ignis, sic pereant peccatores a facie Domini.* Quamvis fortasse eos hoc loco significaverit (*Ex eod.*), quorum duritia et impenitentia lacrymæ solvitur : tamen etiam aliud intelligi potest, ut futurum iudicium comminetur. Nam quia in hoc sæculo, sicut fumus se extollendo defecerunt : veniet illis in fine extrema damnatio, ut a Dei facie, idest, præsentia pereant in æternum, cum ipse præsentatus fuerit in sua claritate, velut ignis ad penam malorum, lumenque honorum. Peribunt quippe peccatores : non ut prorsus deficiant a substantia, sed sicut a facie ignis sicut cera, sic a terrore districti iudicis dissolventur in conscientia. Postquam ostendit de Christi exaltatione quid contingat malis, consequenter insinuat quid de eadem proveniat bonis, dicens :

4. *Et iusti epulentur*, idest, reficiantur ipso scilicet Deo, qui erit omnia in omnibus (*Ephes. 1.*). *Et exultent in conspectu Dei.* Non enim erit exultationis huius tamquam coram hominibus ulla iocunditatis, sed in conspectu eius qui sine errore inspicit quod donavit. Vel exultabunt iusti in conspectu Dei, quia ipsum facie ad faciem videbunt (*1. Cor. 15.*). Unde adhuc recte subditur : *Et delectentur in lætitia.* Tunc quidem lætitia delectabilis erit, quando timor et sollicitudo omnis exclusa fuerit, quando æterna permanebit securitas et secunda æternitas. Deinde (*Ex Aug.*) se ad ipsos convertit, quibus tantam spem dedit. Et hic viventes alloquitur et hortatur :

5. *Cantate Deo, psalmum dicite nomini ejus.* Admonet ut ea quæ dicuntur, opere compleantur. Discreverunt quidam inter canticum et psalmum, ut quoniam canticum ore profertur, psalmus autem adhibito visibili organo, idest, psalterio canitur, per canticum significari videantur intelligentiæ mentis, per psalmum vero opera corporis. Ita ergo quidam discreverunt, ut Cantate Deo, dictum videatur, quia quæ in seipsa mens agit, Deo nota sunt, sed ab hominibus non videntur. Opera vero bona quoniam ideo videnda sunt ab hominibus, ut glorificent Patrem nostrum qui in cælis est (*Matth. 6.*) : merito dictum sit : *Psallite nomini, idest, diffamationi ejus, ut laudabiliter nominetur.* Cantat Deo qui vivit Deo. Psallit nomini ejus, qui operatur in gloriam ejus. Ita cantate Deo : ita psallite Deo, idest, sic vivendo, sic operando. Et etiam *iter facite ei*, idest, corda auditorum prædicando ei aperite. *Qui*, idest, ipse cui viam parare debetis, *Ascendit super occasum.* Vicit **330** mortem, sicut per prophetam suum ait : *Ero mors tua, o mors* (*Ose. 13. 1. Cor. 15; Hebr. 2.*). *Iter facite Christo* (*Ex Aug.*), ut per speciosos pedes evangelizantium, pervia sint ei corda credentium. Ipse enim ascendit super occasum, cum resurgendo vicit corporis casum. Illi etiam iter faciunt Christo, qui a pravis cogitationibus corda mundant, et ea fide et bonis moribus atque virtutibus ornant. Quod ubi factum fuit domus pudici pectoris templum repente sit Dei. Et debetis ei iter facere, quia *Domini nomen est illi.* Hoc nomen quod est Dominus, specialiter ei congruit : quia ipse per se dominatur : et nemo potest dominari, nisi per ipsum. Et quia opus bonum et prædicatio Dei etiam cum alacritate debet fieri, recte subjunctum est : *Exultate in conspectu ejus.* Dum enim lætitiis iter ei, dum præparatis qua veniat, gentesque possideat, multam passuri estis in conspectu hominum tristitiam. Sed vos (*Ex eod.*) non solum nolite desistere, sed etiam exultate, non in conspectu hominum, sed in conspectu Dei : Spe gaudentes, in tribulatione patientes (*Rom. 12.*). Illi autem qui vos modo turbant, postmodum turbabuntur a facie ejus. Audituri enim sunt in iudicio : *lie in ignem æternum* (*Matth. 25.*). *Turbabuntur a facie ejus.* Cujus ejus ?

6. *Patris orphanorum, et iudicis viduarum.* A facie iusti et veri Dei, qui turbat impios, ut severa potes-

tas : colligit viduas et orphanos, ut pius pater. Beati orphani et viduae, qui talem Patrem habent et Iudicem. Illi autem sunt illi orphani et viduæ, quibus diabolus pater et maritus mortuus est. Ipsi sunt qui dicunt : Quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me (*Psal. 26.*). De his (*Ex Aug.*) orphanis et viduis, idest, spei secularis societate destitutis, Dominus sibi templum fabricat, de quo consequenter dicit : *Deus in loco sancto suo.* Quem locum evidentius ostendit, cum subdit :

7. *Deus qui inhabitare facit*, plures homines, *Unius moris in domo*, idest, unius voluntatis secundum fidem et caritatem in una Ecclesia. Illi sunt, de quibus legitur : *Erat eis cor unum et anima una* (*Act. 4.*). Unius quidem moris sunt, quorum propositum non mutatur in diversa. In talibus est Deus, tanquam in loco sancto suo. Nam sicut in magna hominis domo, non in qualicumque loco requiescit dominus ejus, sed aliquo utique secretiore et honoratiore loco : sic Deus non in omnibus habitat, sed in his tantum-

8. *Deus qui inhabitare facit unius moris in domo* : sic Deus non in omnibus habitat, sed in his tantum- qui unius moris sunt, qui unanimiter et concorditer vivunt. Nec hoc suis viribus debent adscribere, quia non sunt ipsi qui faciunt : sed Deus hoc per eos facit, qui inhabitare facit unius moris in domo : cuius adhuc gratia magis commendatur, cum subinfertur : *Qui educit victos in fortitudine.* Vincunt enim tenebat hostis antiquus genus humanum, quod sunt quidem fortitudine Dominus liberavit. Victi in inferno et Patriarchæ et Prophetæ detinebantur, quos magna secum virtute eduxit. Vincit erat Petrus, quem ex Herodis carceribus extraxit (*Act. 12.*). Solvit et gravia vincula peccatorum quibus impediabantur ne ambularent in via præceptorum. *Similiter eos qui exasperant*, idest, ita fortiter et potenter educit alios, qui resistendo justitiæ Deum ad iram provocant. *Qui habitant in sepulcris*, idest, consentiunt voluptatibus carnis : **331** quæ caro est sepulcrum animæ, quia ibi anima carni consentiens putrescit, sicut caro in sepulcro. Illi (*Ex Augustino*) compediti forsitan volunt, nec ambulare possunt ; Deumque deprecantur, ut possint ; eique dicunt : De necessitatibus meis erue me (*Psal. 24.*). A quo exaudiri gratias agunt, dicentes : *Dirupisti vincula mea* (*Psal. 115.*). Isti autem exasperantes, qui habitant in sepulcris, in eo genere sunt, quod alio loco Scriptura significat, dicens : *A mortuo veluti qui non sit, perit confessio* (*Ecclesi. 17.*). Unde est et illud : *Peccator cum venerit in profundum malorum, contemnit* (*Prov. 18.*). Aliud est enim desiderare, aliud oppugnavere justitiam, aliud a malo velle liberari, aliud mala sua defendere, potius quam fateri : utroque tamen gratia Christi educit in fortitudine. Qua fortitudine, nisi ut adversus peccatum usque ad sanguinem certent ? Ex utroque enim genere sunt idonei, quibus constituitur locus sanctus ejus. Illi soluti, illi resuscitati. Et hoc quod modo spiritualiter adimpletur, prius figuratiter ostendebatur. Quomodo ? sequitur et dicit :